

الفبای فارسی توسط انتشارات الهدی چاپ و توزیع شده است.

بزرگداشت کتاب «دده قور قود» تقویت هویت ترکهای اُغز و مطرح نمودن آذربایجان‌گرایی بیش از پیش و مدون و مستند نمودن تاریخ آن می‌باشد. در همین راستا با فرمان رئیس جمهور مجتمع تاریخی و قوم‌شناسی «دنیای دده قور قود» در منطقه نریمانف باکو به صورت پارک ملی ایجاد خواهد شد. به‌رغم سعی فراوان برای این مطلب که کتاب بر قومیت ترک و ترک‌گرایی تأکید دارد کسی در پی انکار وجه مذهبی کتاب برنیامده است.

دهخدا در جلد چهارم فرهنگ لغت (چاپ اول از دوره جدید بهار ۱۳۷۳، صفحه ۵۳۴۲) ذیل کلمه تات می‌نویسد: در کتاب دده قور قود (چاپ استانبول ۱۳۳۲ ه‍.ق) کتاب به زبان غُزی در حدود ۹ قرن پیش تألیف یافته است و در جلد دهم صفحه ۱۴۷۲۱ ذیل کلمه غُز ستون سوم سطر ۱۰ به بعد می‌نویسد... مجموعه‌ای از این افسانه‌ها در کتاب دده قور قود موجود است که تنها یک نسخه از آن مانده است. وی نیز به نویسنده کتاب اشاره ننموده است و کتاب توسط فرد نامعلومی گردآوری شده است و در مورد سابقه تاریخی کتاب اختلاف نظر وجود دارد و حتی نام آن یک ترکیب فارسی است تا ترکی که قابل تأمل است.

زهره‌وند

کاهش ارزش صادرات ایران به کشورهای آسیای مرکزی

ارزش صادرات کالاهای غیرنفتی ایران به کشورهای آسیای مرکزی در ۹ ماه نخست سال گذشته با ۶۳ میلیون دلار کاهش نسبت به مدت مشابه سال ۷۷ به ۲۴۴ میلیون دلار رسید. به گزارش روابط عمومی گمرک ایران، صادرات کالاهای غیرنفتی ایران به بازار آسیای مرکزی از لحاظ وزنی نیز کاهش داشت و از ۶۲۱ هزار تن در ۹ ماه نخست سال ۷۷ به ۵۷۱ هزار تن در ۹ ماه نخست سال ۷۸ رسید. بیشترین میزان کاهش صادرات غیرنفتی ایران به کشورهای آسیای مرکزی با ۴۳/۷ درصد رکود مربوط به صادرات به قزاقستان بود. براساس آمار گمرک ایران، در ۹

ماه نخست سال ۷۷ ارزش صادرات کالاهای غیرنفتی ایران به قزاقستان ۲۴ میلیون و ۵۴۴ هزار دلار بود که این رقم در ۹ ماه نخست سال ۷۸ به ۱۳ میلیون و ۶۶۸ هزار دلار رسید. ترکمنستان با واردات ۸۰ میلیون و ۳۵۴ هزار دلار کالا از ایران در ۹ ماه نخست سال گذشته عمده ترین مشتری کالاهای ایرانی در آسیای مرکزی بود و پس از آن جمهوری های آذربایجان، ارمنستان و ازبکستان دیگر واردکنندگان عمده کالاهای ایرانی بودند. ارزش صادرات ایران به جمهوری آذربایجان در این مدت ۵۶ میلیون و ۱۶۴ هزار دلار بود که در مقایسه با مدت مشابه سال ماقبل ۳۸ میلیون و ۵۰۶ هزار دلار کاهش نشان می دهد. ارمنستان ۳۳ میلیون و ۵۷۴ هزار دلار، ازبکستان ۳۲ میلیون و ۳۳ هزار دلار، تاجیکستان ۱۳ میلیون و ۷۴۴ هزار دلار، قزاقستان ۱۳ میلیون و ۶۶۸ هزار دلار، قرقیزستان ۱۰ میلیون و ۷۴۴ هزار دلار و گرجستان ۴ میلیون و ۶۱۲ هزار دلار از ایران در ۹ ماه نخست سال گذشته کالا وارد کردند. آمار گمرک ایران نشانگر افزایش واردات ترکمنستان، ارمنستان و قرقیزستان از ایران در ۹ ماه نخست سال گذشته نسبت به مدت مشابه سال ۷۷ است. کارشناسان منطقه با اشاره به ترانزیت ۳ تا ۴ میلیون دلار کالای مصرفی به کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز از طریق ایران، کاهش واردات این کشورها از ایران را قابل تأمل می دانند. به عقیده این کارشناسان بی ثباتی قوانین و مقررات تجارت خارجی، بی توجهی مقامات مسئول و تجار معتبر ایرانی به بازارهای آسیای مرکزی و قفقاز، نبود نظام بانکی مناسب برای تسهیل تجارت، از دلایل عمده رکود صادرات غیرنفتی ایران به این کشورها است.

مناطق آزاد ایران بازاری مناسب برای کشورهای آسیای مرکزی و خلیج فارس

آقای دکتر کمال خرازی در دیدار با وزیر امور خارجه اسپانیا گفت: از سرمایه گذاری بیشتر خارجی در مناطق آزاد ایران استقبال می کنیم و این مناطق را بازار مناسبی برای کشورهای منطقه آسیای مرکزی و خلیج فارس می دانیم. وزیر امور خارجه کشورمان که در راه عزیمت به کلمبیا جهت شرکت در اجلاس وزیران جنبش عدم تعهد، در فرودگاه اسپانیا توقف کرده بود از